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1ª PARTE - PROGRAMAÇÃO 

DATA HORÁRIO EVENTO LOCAL UNIFORME 

28SET22 

(Quarta-

feira) 

06h 30min 

às 08h 

30min 

Café da Manhã Rancho dos Alunos 

Abrigo 

Esportivo 

8h 
Xadrez – 3º Dia 

EsPCEx x Vencedor 1º Encontro 
COEP 

9h 
Tiro Estande de Tiro 

Orientação – 2º Percurso Área Externa 

11h 30min 

às 13h 

30min 

Almoço Rancho dos Alunos 

15h 
Vôlei – 3º Jogo 

EsPCEx x Perdedor 1º Jogo 

Ginásio Charles 

Astor 

17h às 19h Jantar Rancho dos Alunos 

20h 
Reserva para Evento de 

Confraternização 
ASD 

21h às 21h 

30min 
Ceia Rancho dos Alunos 

29SET22 

(Quinta-

feira) 

06h 30min 

às 08h 

30min 

Café da Manhã Rancho dos Alunos 

Abrigo 

Esportivo 8h Triatlo – Cross Country 
Estádio Walter de 

Oliveira 

10h 
Basquete – 3º Jogo 

CN x Vencedor do 1º Jogo 

Ginásio Charles 

Astor 
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11h 30min 

às 13h 

30min 

Almoço Rancho dos Alunos 

14h Evento Cultural ASD 

17h às 19h Jantar (Somente Arraçoados) Rancho dos Alunos 

19h Evento Cultural ASD 

21h às 21h 

30min 
Ceia (Somente Arraçoados) Rancho dos Alunos 

30SET22 

(Sexta-feira) 

06h 30min 

às 08h 

30min 

Café da Manhã Rancho dos Alunos 

Abrigo 

Esportivo 

8h Reunião de Encerramento Auditório 1 

9h 
Futebol – 3º Jogo 

EPCAR x Vencedor 1º Jogo 
Estádio Walter de 

Oliveira 

11h 00min 
Treinamento – Cerimônia de 

Encerramento 

11h 30min 

às 13h 

30min 

Almoço Rancho dos Alunos 

14h Cerimônia de Encerramento 
Estádio Walter de 

Oliveira 

2ª PARTE - ATIVIDADES E RESULTADOS 

a. Atividades 

 Modalidade: Tiro 

 Foi realizada a modificação de última hora dos eventos extraoficiais programados para o dia 

27 de setembro de 2022, por solicitação do Chefe de Equipe da EsPCEx e acordado por todos 

os Chefes de Equipe, passando a vigorar a seguinte programação: 09:00h início do 

treinamento controlado masculino; 10:15h início dos tiros de ensaio da prova feminina, 

conforme Ata da Prova de Tiro (Anexo “G”). 

 

 Modalidade: Esgrima 

 Ocorreu um atraso na Prova de Esgrima (Individual e por Equipe), pois a prova foi 

interrompida para que fosse resolvido um problema de inscrição de um Aluno do CN. 
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 As demais atividades previstas para o dia 27 de setembro, ocorreram conforme 

programação estabelecida. 

b. Resultados 

 Modalidade: Esgrima 

 Prova: Individual 
 

Classificação Atleta Escola/Colégio Pontos 

1º DE CASTILHO EsPCEx 19 

2º VALIM EPCAR 15 

3º MOREIRA CN 12 

 

 Prova: Por Equipe 
 

Classificação Atleta Escola/Colégio Pontos 

1º 

DE CASTILHO 

EsPCEx 25 

FLAVIO 

KAIKY NUNES 

GABRIEL SOUZA 

CAIO CESAR 

2º 

VALIM 

EPCAR 15 

AFFONSO 

MORO 

RIBEIRO 

DANIEL 

3º 

TOLENZANO 

CN 10 

MOREIRA 

PLATZ 

AMORIM 

DANIEL 

 

 Prova: Individual Feminino 
 

Classificação Atleta Escola/Colégio 

1º EDUARDA EPCAR 

2º GABRIELA ROCHA EPCAR 

3º GIOVANA MARTINS EsPCEx 

 

 Modalidade: Xadrez (2º Dia) 

 Prova: Por Equipe 

Resultado Final 

EsPCEx 10 

EPCAR 6 

EQUIPE VENCEDORA: EsPCEx 
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 Modalidade: Futebol 

Partida Gols Cartão Amarelo Cartão Vermelho 

EPCAR 1 x 2 CN 

(2º JOGO) 

VILAS (17) EPCAR 

14 minutos 2º tempo 

SAD (12) EPCAR  

23 minutos do 1º tempo 

28 minutos do 2º tempo 

SAD (12) EPCAR  

28 minutos do 2º 

tempo 

JESUS (20) 

27 minutos do 1º tempo 

SILVA ALMEIDA (8) 

CN 

29 minutos do 2º tempo 

CAVALCANTE (10) 

CN 

19 minutos do 2º tempo 

47 minutos do 2º tempo 

FREIRE (19) 

40 minutos do 2º tempo CAVALCANTE (10) 

CN 

47 minutos do 2º 

tempo 
CAVALCANTE (10) 

44 minutos do 2º tempo 

CARLOS COSTA (14) 

40 minutos do 2º tempo 

VICTOR BORGES (3) 

45 minutos do 2º tempo 

 

 Modalidade: Triatlo Militar 

    Prova: Lançamento de Granada (Individual) 

Classificação Atleta Escola/Colégio Pontos Granada Pontos Triatlo 

1º GERVASONI CN 165,1 980,4 

2º REBELLO CN 156,0 944,0 

3º HERNANDES EPCAR 153,7 934,8 

 

 Modalidade: Basquete 

 

 Modalidade: Tiro (Feminino) 

Class Atleta 
Escola 

Colégio 

1ª  

Parcial 

2 ª 

Parcial 

3ª  

Parcial 

4ª  

Parcial 

5 ª  

Parcial 

6 ª 

Parcial 
Total 

1º MORETH EPCAR 98,2 95,8 97,3 95,4 97,7 94,2 578,6 

2º 
SILVA 

RIBEIRO 
EsPCEx 97,8 94,5 93,4 95,7 94,5 98,1 574 

 

3ª PARTE - ASPECTOS TÉCNICOS 

a. Recursos 

 Não houve. 

b. Recordes 

 Não houve. 

 

Resultado Período Parciais 

CN 51 x 38 EPCAR 

(2º Jogo) 

1º 18 x 09 

2º 10 x 03 

3º 13 x 16 

4º 10 x 10 
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c. Questões Técnicas 

 Modalidade: Tiro 

 Foi observada uma pane no modo automático dos postos 1, 3, 4 e 8, estando esses postos com 

o modo automático inoperante, funcionando apenas o modo manual. Tendo em vista 

compensar a perda de tempo dos atletas dos boxes supracitados ao utilizar o modo manual, 

ficou acordado entre todos os Chefes de Equipe, o Juiz de Prova e o Diretor de Prova que os 

atletas das provas feminina e masculina que venham a utilizar esses postos teriam um 

acréscimo de até 5 minutos no tempo total de prova, conforme Ata da Prova de Tiro (Anexo 

“G”). 

4ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 Modalidade: Esgrima 

 Retificação para substituição do Aluno do CN Pedro Henrique Moreira Barbosa, pelo Aluno 

CN Thiago Moreira dos Santos, devido ao preenchimento errado do nome do Esgrimista. 

Fato reportado pelo Chefe de Equipe do CN à mesa diretora. Após isso, houve uma reunião 

entre a Diretora de Prova, os Chefes de Equipe e Chefes de Delegação das três Escolas que, 

em comum acordo, autorizaram a substituição para não impactar o andamento da 

Competição. Uma nova ficha de inscrição foi retificada, assinada pelos Chefes de Equipe e 

anexada ao presente Boletim Informativo.  

5ª PARTE - PENALIDADES E RECOMPENSAS 

a. Penalidades 

    Sem alteração. 

b. Recompensas 

Sem alteração. 

6ª PARTE - ANEXOS 

Anexo “A” – Súmulas da Esgrima (Individual e por Equipe); 

Anexo “B” – Súmulas do Xadrez (2º Dia); 

Anexo “C” – Súmula do Futebol (2º Jogo); 

Anexo “D” – Triatlo Militar – Lançamento de Granadas; 

Anexo “E” – Súmula do Basquete (2º Jogo); 

Anexo “F” – Torneio Integração do Segmento Feminino: 

 Esgrima; e 

 Súmula do Tiro. 

Anexo “G” – Ata da Prova de Tiro; e 

Anexo “H” – Lista de Partida da Orientação (2º Percurso). 
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Barbacena - MG, 27 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

 

SERGIO LEANDRO JACOB ALVES – TC (EB) 

 Relator da 52ª NAE 
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Prova: Categoria A
Pontos Pontos

Granada Pentatlo
1 JOÃO MARCELO CN 148,2 912,8
2 FIRMO EsPCEx 101,8 727,2
3 DAVI EPCAR 81,8 647,2
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          

GABRIEL TAVARES TODESCO Cap Av

Equipe

Barbacena, 27 de setembro de 2022.

                                   Diretor de Prova

LANÇAMENTO DE GRANADA MASC

Classificação Atleta

MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO

DEPARTAMENTO DE DESPORTO MILITAR
COMISSÃO DESPORTIVA MILITAR DO BRASIL
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Prova: Categoria t
Pontos Pontos

Granada Pentatlo
1 GERVASONI CN 165,1 980,4
2 REBELLO CN 156,0 944,0
3 HERNANDES EPCAR 153,7 934,8
4 JHONATA EPCAR 145,7 902,8
5 GARCIA EPCAR 145,5 902,0
6 HAMAD CN 144,8 899,2
7 SCARPA CN 144,7 898,8
8 ALEX EPCAR 143,8 895,2
9 FELIPE AZEVEDO CN 141,6 886,4

10 ALEIXO EPCAR 140,2 880,8
11 ANTONELLI EPCAR 132,3 849,2
12 BRAZUNA EsPCEx 127,6 830,4
13 THÉO CN 125,9 823,6
14 GASPAROTTO EsPCEx 119,3 797,2
15 BELAS EsPCEx 112,6 770,4
16 LEÔNIDAS EsPCEx 109,9 759,6
17 MACHIAVELI EsPCEx 106,1 744,4
18 SOARES PINTO EsPCEx 93,4 693,6
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          

GABRIEL TAVARES TODESCO Cap Av

Equipe

Barbacena, 27 de setembro de 2022.

                                   Diretor de Prova

LANÇAMENTO DE GRANADA MASC

Classificação Atleta
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Prova: Categoria t

1 GERVASONI CN
2 HERNANDES EPCAR
3 SCARPA CN
4 REBELLO CN
5 GARCIA EPCAR
6 ALEX EPCAR
7 HAMAD CN
8 FELIPE AZEVEDO CN
9 JHONATA EPCAR

10 THÉO CN
11 BRAZUNA EsPCEx
12 ANTONELLI EPCAR
13 GASPAROTTO EsPCEx
14 ALEIXO EPCAR
15 BELAS EsPCEx
16 LEÔNIDAS EsPCEx
17 SOARES PINTO EsPCEx
18 MACHIAVELI EsPCEx
      
      
      
      
        

  
  
  
  

1.784,8
1.764,4

Barbacena, 27 de setembro de 2022.

1.736,8

Classificação Individual MASC APÓS A GRANADA

1.988,8

Classificação Atleta Equipe Pontos

2.083,6
2.028,4
2.002,0
2.001,6
1.990,8

GABRIEL TAVARES TODESCO Cap Av
                                                              Diretor de Prova
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1.715,6

1.971,2
1.934,4
1.929,2
1.850,0
1.835,2
1.830,0
1.806,8
1.801,6



Prova: Categoria a

1 JOÃO MARCELO CN
2 FIRMO EsPCEx
3 DAVI EPCAR
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

GABRIEL TAVARES TODESCO Cap Av
                                                              Diretor de Prova
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Barbacena, 27 de setembro de 2022.

  

Classificação Individual MASC APÓS A GRANADA

  

Classificação Atleta Equipe Pontos

2.016,0
1.736,8
1.536,8

  
  

  

  
  
  
  



Classificação Após o Lançamento de Granada a
Natação Lançamento Pontuação
Utilitária de Granada Final

1 GERVASONI CN 1103,2 980,4 2.083,6
2 HERNANDES EPCAR 1093,6 934,8 2.028,4
3 SCARPA CN 1103,2 898,8 2.002,0
4 REBELLO CN 1057,6 944 2.001,6
5 GARCIA EPCAR 1088,8 902 1.990,8
6 ALEX EPCAR 1093,6 895,2 1.988,8
7 HAMAD CN 1072,0 899,2 1.971,2
8 FELIPE AZEVEDO CN 1048,0 886,4 1.934,4
9 JHONATA EPCAR 1026,4 902,8 1.929,2

10 THÉO CN 1026,4 823,6 1.850,0
11 BRAZUNA EsPCEx 1004,8 830,4 1.835,2
12 ANTONELLI EPCAR 980,8 849,2 1.830,0
13 GASPAROTTO EsPCEx 1009,6 797,2 1.806,8
14 ALEIXO EPCAR 920,8 880,8 1.801,6
15 BELAS EsPCEx 1014,4 770,4 1.784,8
16 LEÔNIDAS EsPCEx 1004,8 759,6 1.764,4
17 SOARES PINTO EsPCEx 1043,2 693,6 1.736,8
18 MACHIAVELI EsPCEx 971,2 744,4 1.715,6

LII NAE

MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO

DEPARTAMENTO DE DESPORTO MILITAR
COMISSÃO DESPORTIVA MILITAR DO BRASIL

Classific. Atleta Equipe Cross

Barbacena, 27 de setembro de 2022.

GABRIEL TAVARES TODESCO Cap Av
                       Diretor de Prova



Classificação Após o Lançamento de Granada a
Natação Lançamento Pontuação
Utilitária de Granada Final

1 JOÃO MARCELO CN 1103,2 912,8 2016,0
2 FIRMO EsPCEx 1009,6 727,2 1736,8
3 DAVI EPCAR 889,6 647,2 1536,8

LII NAE
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Classific. Atleta Equipe Cross

Barbacena, 27 de setembro de 2022.

GABRIEL TAVARES TODESCO Cap Av
                       Diretor de Prova



GERVASONI
SCARPA
REBELLO
HAMAD

HERNANDES
GARCIA

ALEX
JHONATA
BRAZUNA

GASPAROTTO
BELAS

LEÔNIDAS

MINISTÉRIO DA DEFESA
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COMISSÃO DESPORTIVA MILITAR DO BRASIL
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8.058,4

7.937,2

7.191,2

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPES APÓS A GRANADA

1 CN

EPCAR

EsPCEx

2

3

GABRIEL TAVARES TODESCO Cap Av
                                         Diretor de Prova

Barbacena, 27 de setembro de 2022.
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SÚMULA DO BASQUETE 

(2º Jogo) 

 

 

 

 

 

  



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


 

MINISTÉRIO DA DEFESA 

SECRETARIA-GERAL 

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, DESPORTO e PROJETOS SOCIAIS 

DEPARTAMENTO DE DESPORTO MILITAR 

COMISSÃO DESPORTIVA MILITAR DO BRASIL 
Esplanada dos Ministérios - Bloco “O” – Anexo I, 4º Andar 

CEP: 70050-906          Brasília - DF 

Telefone: (61) 2023-5164 - Endereço eletrônico: cdmb@defesa.gov.br 
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TORNEIO INTEGRAÇÃO 

SEGMENTO FEMININO 
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ANEXO “G” 

ATA DA PROVA DE TIRO 
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ANEXO “H” 

LISTA DE PARTIDA 

(ORIENTAÇÃO) 

 

 

 

 

 

 

  




